Processo Eletrônico

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE em homenagem ao Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre as Relações de Gênero – NUEPOM, do Programa de Pós-Graduação em Politicas Sociais da Universidade Federal de Mato Grosso

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 36, inciso I, alínea "q", do Regimento Interno dessa Casa, requeiro ao Senhor Presidente, a convocação de sessão solene em homenagem ao Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre as Relações de Gênero – NUEPOM, do Programa de Pós-Graduação em Politicas Sociais da Universidade Federal de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

O NUEPOM é um grupo de pesquisa, com 30 anos de existência, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais, na UFMT. Atualmente é o grupo de pesquisa feminista, em atividade, mais antigo do estado de Mato Grosso. O NUEPOM atua na formação de profissionais que atuam no âmbito das politicas sociais, tendo formado milhares de estudantes, militantes e profissionais de distintas áreas para o enfrentamento a violência contra a mulher, a LGBTIfobia e ao racismo a partir de uma perspectiva anticapitalista, ecossocialista, antirracista, anticapacitista, antiLGBTIfóbico e anticissexista, além de realizar estudos na área dos Direitos Humanos, das políticas públicas e dos movimentos sociais pela diversidade de gênero, sexual e étnico-racial no Brasil e na América Latina.

Diante do exposto, apresento aos Nobres Pares este requerimento para apreciação, solicitando o apoio dos nobres pares, para aprovação do presente requerimento, para que seja realizada sessão solene em homenagem ao Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre as Relações de Gênero – NUEPOM, do Programa de Pós-Graduação em Politicas Sociais da Universidade Federal de Mato Grosso.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de maio de 2022.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT Vereador(a)



